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Stopowa stal narzędziowa,
zwłaszcza stal szybkotnąca modyfikowana

Przedmiotem wynalazku jest stopowa stal narzę¬
dziowa zwłaszcza stal szybkotnąca modyfikowana
zawierająca 0,6 do 1,6% węgla, 3,5 do 5% chromu,
do 20% wolframu, do 9% molibdenu, 1 do 5% wa¬
nadu, do 15% kobaltu i modyfikator.

Znane jest modyfikowanie stali szybkotnących
przez wprowadzenie do nich azotu, magnezu, cyr¬
konu, tytanu, ceru, aluminium i metali ziem rzad¬
kich.

Znane jest r6wnież wprowadzenie do stali szyb¬
kotnących dodatków wapnia w postaci żelazo —
wapno — krzemu w ilościach do 2 kg/t Fe Ca Si, co
może wprowadzić do stali 0,006% Ca.

Wadą stosowanych stali szybkotnących jest nie¬
dostateczna trwałość wykonywanych z nich narzę¬
dzi, spowodowana nieodpowiednią wielkością ziar¬
na, segregacją i wielkością węglików, niejednorod¬
nością pod względem składu chemicznego oraz iloś¬
cią wtrąceń niemetalicznych. Ponadto, dotychczaso¬
we stale szybkotnące charakteryzują się — zbyt
niską plastycznością, co >powoduje powstawanie du¬
żych ilości odpadów i wybraków w procesie prze¬
róbki (plastycznej na gorąco i na zimno.

Celem wynalazku jest zwiększenie plastyczności
stali w trakcie walcowania w podwyższonej tem¬
peraturze.

Stopowa stal narzędziowa według wynalazku za¬
wiera 0,6 do 1,6% węgla, 3,5 do 5% chromu do 20%
wolframu, do 9% molibdenu, 1 do 5% wanadu, do
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15% kobaltu i jako modyfikator wapń metaliczny
w ilości do 0,5 %.

Wapń metaliczny wprowadza się do płynnej stali
niezależnie od ewentualnego dodatku żelazo—wap¬
no—krzemu.

Wprowadzenie wapnia metalicznego można do¬
konać przez dodanie go do kąpieli metalowej w
końcowej fazie wytopu stali w piecu stalowmi-
czym lub w czasie spustu metalu z pieca do kadzi
odlewniczej.

Wprowadzony wapń do stali wpływa na zmniej¬
szenie ogólnej ilości i wielkości wtrąceń niemeta¬
licznych, powoduje ich dyspersję, neutralizuje
wpływ szkodliwych domieszek i zmniejsza zawar¬
tość gazów, a iponadto zwiększa jej plastyczność w
procesie przeróbki plastycznej na gorąco i na zim¬
no oraz trwałość narzędzi o ponad 50% w stosunku
do stali bez dodatku wapnia.

Przykład: Stal o składzie chemicznym otrzy¬
mano w piecu indukcyjnym o wyłożeniu zasado¬
wym. Do stali tej w czasie odlewania z pieca do
kadzi odlewniczej dodano 0,4% wapnia metalicznego
w stosunku do ilości ipłymnej stall. Odlane wlewki
po wyżarzeniu i skołowaniu odwalcowano ma kęsy

*o przekroju poprzecznym kw 100 mm; wykonane
kęsy po raz drugi odwalcowano na kęsy o prze¬
kroju poprzecznym kw 60 mm, które następnie od¬
walcowano na piręty 0 15 mm,

Uzysk tej stali w porównaniu ze stalą szybkotną¬
cą bez wapnia był o 10% większy.
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Zastrzeżenie patentowe gla>, 3,5 do 5% chramu, do 20% wolframu, do 9% mo¬
libdenu, 1 do 5% wanadu, do 15% kobaltu i mody-

Stopowa stal narzędziowa zwłaszcza stal szyb- fikator, znamienna tym, że jako modyfikator za-
kotnąca modyfikowana zawierająca 0,6 do 1,6% wę- wiera wapń metaliczny w ilości do 0,5%.
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